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ВСТУП
Робоча програма (РП) навчальної дисципліни розробляється на основі «Методичних рекомендацій до розроблення та оформлення робочої програми навчальної дисципліни», затверджених розпорядженням № 106/роз від «13» _07_2017р. та відповідних нормативних документів. 
1. Пояснювальна записка
1.1. Заплановані результати.

Дисципліна «Конституцційна юстиція в Україні» посідає значне місце в системі професійної підготовки майбутнього юриста, оскільки покликана не лише вдосконалити та поглибити знання студентів з питань конституційної юрисдикції, а й напрацювати практичні навички у складанні відповідних письмових клопотань до Конституційного Суду України у визначеній законом формі. 
Основною метою навчальної дисципліни «Конституцційна юстиція в Україні» є ознайомлення студентів з правовими засадами функціонування в Україні інституту конституційної юстиції, що представлений діяльністю Конституційного Суду України, єдиного органу конституційної юрисдикції в Україні, завданням якого є гарантування верховенства Конституції України як Основного Закону держави на всій території України.
Завдання дисципліни полягає у здобутті студентами узагальнених, систематизованих знань щодо особливостей діяльності Конституційного Суду України.

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути загальні та спеціальні (фахові) компетентності, які передбачають:

- знання основних напрямків діяльності Конституційного Суду України за чинним законодавством України, правової природи та проблем реалізації його актів;
· знання процедури конституційного провадження;
· вміння складати письмові клопотання до Конституційного Суду України у визначеній законом формі. 
Міждисциплінарні зв’язки визначаються інтегральним характером навчальної дисципліни, тісним зв’язком з комплексом базових юридичних дисциплін. Навчальна дисципліна «Конституцційна юстиція в Україні» базується на знаннях таких дисциплін: «Конституційне право України», «Організація державного апарату України» та інших.
1.2. Програма навчальної дисципліни. 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з 1 навчального  модуля, а саме:  

Модуль 1. Конституційна юстиція в Україні. 

Тема 1. Правова природа Конституційного Суду України.
Засади правового статусу Конституційного Суду України. Конституційний Суд України як орган конституційного контролю, його повноваження. Роль та місце Конституційного Суду України в судовій системі України.

Тема 2. Організаційно-правові аспекти діяльності Конституційного Суду України.
Порядок формування та склад Конституційного Суду України. Організація та принципи діяльності Конституційного Суду України. Апарат Конституційного Суду України.
Тема 3. Статус суддів Конституційного Суду України.
Вимоги до судді Конституційного Суду України. Порядок призначення судді Конституційного Суду. Статус судді Конституційного Суду України, основні права та обов’язки. Припинення повноважень судді Конституційного Суду України.
Тема 4. Гарантії діяльності судді Конституційного Суду України.
Незалежність і недоторканність судді Конституційного Суду України. Наукові консультанти і помічники судді Конституційного Суду України. Збереження звання судді Конституційного Суду України.
Тема 5. Форми звернення до Конституційного Суду України.

Конституційне подання. Суб’єкти права на конституційне подання. Конституційне звернення. Суб’єкти права на конституційне звернення. Конституційна скарга. Суб’єкти права на конституційну скаргу.
Тема 6. Конституційне провадження.
Поняття та принципи конституційного провадження. Учасники конституційного провадження. Права та обов’язки учасника конституційного провадження. Стадії та строки конституційного провадження. Особливості провадження у справах щодо відповідності Конституційї України (конституційності) законів України (їх окремих положень) за конституційною скаргою. Особливості провадження у справах щодо відповідності Конституції України (конституційності) питань, які пропонуються для винесення на всеукраїнський референдум за народною ініціативою.
Тема 7. Акти Конституційного Суду України.
Поняття і види актів Конституційного Суду України. Правова природа та юридична сила актів Конституційного Суду України. Ухвалення рішення і надання висновку Конституційним Судом України. Реалізація актів Конституційного Суду України.
2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
                         2.1. Структура навчальної дисципліни

 Таблиця 2.1
Тематичний план навчальної дисципліни
	№

п.п
	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять

(год.)

	
	
	Усього
	Лекції
	Практич./заняття 
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1 семестр

	Модуль №1   «Конституційна юстиція в Україні»

	1.1
	Правова природа Конституційного Суду України
	12
	2
	2
	8

	1.2
	Організаційно-правові аспекти діяльності Конституційного Суду України
	12
	2
	2
	8

	1.3
	Статус суддів Конституційного Суду України
	12
	2
	2
	8

	1.4
	Гарантії діяльності судді Конституційного Суду України
	12
	2
	2
	8

	1.5
	Форми звернення до Конституційного Суду України
	13
	2
	2
	9

	1.6
	Конституційне провадження
	15
	4
	2
	9

	1.7
	Акти Конституційного Суду України
	15
	3
	3
	9

	1.8
	Домашнє завдання
	8
	-
	-
	8

	1.9
	Модульна контрольна робота №1
	6
	-
	2
	4

	Усього за 1 семестр
	105
	17
	17
	71

	Усього за навчальною дисципліною
	105
	17
	17
	71


2.2. Лекційні заняття, їх тематика і обсяг

	№

пор.
	Назва теми

	Обсяг навч. занять (год)

	
	
	Лекції
	СРС

	1  семестр

	Модуль №1   «Конституційна юстиція в Україні»

	1.1
	Правова природа Конституційного Суду України
	2
	3

	1.2
	Організаційно-правові аспекти діяльності Конституційного Суду України
	2
	3

	1.3
	Статус суддів Конституційного Суду України
	2
	3

	1.4
	Гарантії діяльності судді Конституційного Суду України
	2
	3

	1.5
	Форми звернення до Конституційного Суду України
	2
	4

	1.6
	Конституційне провадження
	2

2
	5

	1.7
	Акти Конституційного Суду України
	2
1
	4

	Усього за модулем №1
	17
	25

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	25



2.3. Практичні заняття, їх тематика і обсяг
	№

пор.


	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять (год.)

	
	
	Практич.
заняття
	СРС

	1 семестр

	Модуль №1   «Конституційна юстиція в Україні»

	1.1
	Правова природа Конституційного Суду України
	2

	4

	1.2
	Організаційно-правові аспекти діяльності Конституційного Суду України
	2

	5

	1.3
	Статус суддів Конституційного Суду України
	2

	5

	1.4
	Гарантії діяльності судді Конституційного Суду України
	2

	5

	1.5
	Форми звернення до Конституційного Суду України
	2

	5

	1.6
	Конституційне провадження
	2

	5

	1.7
	Акти Конституційного Суду України
	3
	5

	1.8
	Модульна контрольна робота №1
	2
	4

	Усього за модулем №1
	17
	38

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	38


2.4. Самостійна (індивідуальна) робота студента, її зміст та обсяг 
	№ п/п
	Зміст самостійної роботи студента
	Обсяг СРС

(годин)

	1  семестр

	1.
	Опрацювання лекційного матеріалу
	25

	2.
	Підготовка до практичних занять
	34

	3.
	Домашнє завдання
	8

	4.
	Підготовка до модульної контрольної роботи № 1
	4

	Усього за навчальною дисципліною
	71


2.3.1. Домашнє завдання
У першому семестрі студенти виконують домашнє завдання (ДЗ), відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій, з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь студентів, набутих у процесі засвоєння навчального матеріалу дисципліни «Конституційна юстиція в Україні», які використовуються в подальшому при вивченні наступних дисциплін професійної підготовки фахівця з базовою та повною вищою освітою. 

Домашнє завдання виконується на основі навчального матеріалу, винесеного на самостійне опрацювання студентами, і є складовою модулю №1 «Конституційна юстиція в Україні».

Домашнім завданням  вважається складання студентом конституційного подання за тематикою заданою викладачем, або на вибір студента самостійно. 
Виконання, оформлення та захист домашнього завдання здійснюється студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій.

Час, потрібний для виконання домашнього завдання, – до 8 годин самостійної роботи. 

3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Методи навчання 
Серед методів навчання використовуються наступні: 

- методи «мозкової атаки» побудовані на колективному евристичному діалозі (полілозі), спрямованому на продукування новий ідей. 

- метод евристичних запитань застосовуються для спрямування творчого пошуку розв’язання певної проблеми.

- метод синектики – характеризується ознайомленням студентів зі стратегією розв’язання проблем, спонуканням їх до самостійної постановки проблеми для знаходження шляху її розв’язання.
3.2. Рекомендована література:
Базова література
3.2.1. Конституція України: прийнята Верховною Радою України 28 червня 1996 р. // Відомості Верховної Ради України. – 1996. – №30. – Ст.141.
3.2.2. Закон України «Про Конституційний Суд України» від 13.07.2017 № 2136-VIII // Відомості Верховної Ради України. – 2017. – № 35. – Ст.376.
3.2.3. Регламент Конституційного Суду України від 05.03.1997 [Електронний ресурс] – Режим доступу: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/v001z710-97.
3.2.4. Закон України «Про регламент Верховної Ради України» від 10.02.2010 № 1861-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2010. – №14-15, № 16-17. – Ст.133.
Допоміжна література
3.2.5. Цимбалістий Т.О.Конституційна юстиція в Україні: Навч. пос. / Т.О. Цимбалістий – К.: Центр учбової літератури, 2007. – 200 с.

3.2.6. Бринцев В.Д. Судовий конституціоналізм в Україні: доктрина і практика формування : у 2 кн. : монографія / В. Д. Бринцев ; Нац. ун-т «Юрид. акад. України ім. Я. Мудрого». – Х. : Право, 2013. – Кн. 1. – 2013. – 392 с.
3.2.7. Захист прав і свобод людини і громадянина єдиним органом конституційної юрисдикції в Україні : монографія / А. С. Головін. – К. : Логос, 2012. – 384 с.
3.2.8. Конституційна скарга у механізмі доступу до конституційного правосуддя : монографія / М. М. Гультай ; НАПрН України, НДІ держ. буд-ва та місц. самоврядування. – Х. : Право, 2013. – 424 с.
3.2.9. Конституційне право України : посіб. для підготовки до іспитів / Ю. Г. Барабаш, Л. К. Байрачна, І. І. Дахова та ін. ; за заг. ред. Ю. Г. Барабаша. – 2-ге вид., переробл. та допов. – Х. : Право, 2015. – 328 с.
3.2.10. Кафарський В. І. Конституційне право України у схемах: Навч. посіб. / В. І. Кафарський, І. І. Припхан. – К. : Видавництво Ліра-К, 2013. – 272 с.
3.3. Інформаційні ресурси в інтернеті 
3.3.1. Рішення Конституційного Суду України від 30 жовтня 1997 року № 5-зп/1997 «У справі щодо офіційного тлумачення статей 3, 23, 31, 47, 48 Закону України «Про інформацію» та статті 12 Закону України «Про прокуратуру» (справа К. Г. Устименка)» [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zakon.medsprava.com.ua/regulations/8435/8436/466037/.
4. РЕЙТИНГОВА  СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ СТУДЕНТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ.
4.1. Методи контролю  та схема нарахування балів.
Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл. 4.1.
Таблиця 4.1
	1 семестр

	Модуль №1
	Мах

кількість

балів

	Вид

навчальної роботи
	Мах

кількість

балів
	

	Відповідь на практичному занятті з основних 

питань (5б. х 5)
	35

	

	Активна робота на практичних заняттях (доповнення)
	8
	

	Підготовка наукових статей, тез конференцій
	10
	

	Виконання та захист домашнього завдання
	10
	

	Виконання експрес-завдання (5б. х 2)
	10
	

	Для допуску до виконання модульної контрольної роботи №1 студент має набрати не менше 44 балів
	

	Виконання модульної контрольної роботи №1
	15
	

	Усього за модулем №1
	88
	

	Диференційований залік
	12

	Усього за 1 семестр
	100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).
Таблиця 4.2

Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи 

в балах оцінкам за національною шкалою
	Рейтингова оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою


	Відповідь на практичному занятті з основних

питань; виконання експрес-завдання
	Підготовка наукових статей, тез конференцій;

виконання та захист домашнього завдання
	Активна робота на практичних заняттях (доповнення)
	Виконання модульної контрольної роботи
	

	5
	9-10
	8
	14-15
	Відмінно

	4
	8
	6-7
	12-13
	Добре

	3
	6-7 
	5
	9-11
	Задовільно

	менше 3
	менше 6
	менше 5
	менше 9
	Незадовільно


4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю. 

4.4. Сума поточної та контрольної модульних рейтингових оцінок становить підсумкову модульну рейтингову оцінку (табл.4.3), яка в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.

Таблиця 4.3

Відповідність підсумкових модульних рейтингових оцінок 
в балах оцінкам за національною шкалою
	Модуль №1
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно

	66 - 78
	Добре

	53 - 65
	Задовільно

	Менше 53
	Незадовільно


4.5. Підсумкова модульна рейтингова оцінка у балах становить підсумкову семестрову модульну рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінку за національною шкалою (табл. 4.4).
	
	
	

	Таблиця 4.4.
Відповідність підсумкової семестрової модульної рейтингової оцінки в балах оцінкам за національною шкалою
	
	Таблиця 4.5.
Відповідність залікової рейтингової оцінки в балах оцінці

за національною шкалою

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	
	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно
	
	12
	Відмінно

	66 - 78
	Добре
	
	10
	Добре

	53 - 65
	Задовільно
	
	8
	Задовільно

	менше 53
	Незадовільно
	
	-
	-


4.6. Сума підсумкової семестрової модульної та залікової рейтингових оцінок у балах становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS (табл. 4.6).
Таблиця 4.6
Відповідність підсумкової семестрової рейтингової оцінки в балах 

оцінці за національною шкалою та шкалою ЕСТS

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЕСТS

	
	
	Оцінка
	Пояснення

	90-100
	Відмінно
	А
	Відмінно
(відмінне виконання лише з незначною кількістю помилок)

	82-89
	Добре
	В
	Дуже добре
(вище середнього рівня з кількома помилками)

	75-81
	
	С
	Добре
(в загальному вірне виконання з певною кількістю суттєвих помилок)

	67-74
	Задовільно
	D
	Задовільно
(непогано, але зі значною кількістю недоліків)

	60-66
	
	Е
	Достатньо
(виконання задовольняє мінімальним критеріям)

	35-59
	Незадовільно
	FХ
	Незадовільно
(з можливістю повторного складання)

	1-34
	
	F
	Незадовільно
(з обов'язковим повторним курсом)


4.7. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента.

4.8. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка заноситься до залікової книжки та навчальної картки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.
4.9. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці.  Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.
(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА

	№

прим.
	Куди передано (підрозділ)
	Дата 

видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


 (Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН

	№ зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата

введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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